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(E plotéson Komisioni Vierésues)

f Fakulteti Fakulteti i Edukimit N

Lénda/Et pér té cilat &shté shpallur konkursi| Léndét nga fusha e letérsisé

Thirri m pu 1@ cilen konkurron kandidati Profesor i asociuar (Pros. Asoc)

|
o
|
|

1. Prof. Ass. Dr. Merxhan Avdyli

Kandidatét e paragitur:
’ 2. Prof. Ass. Dr. Nevrije Bilslimi- Ismaili
[

Sqarim nga Komisioni vlerésues:

Komisioni vlerésues éshté bazuar né konkursin pér zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit t& rregullt akademik
né njesité akademike té Universitetit “Kadri Zeka” Gjilan, pér vitin akademik 2020/2021, Ref. nr.01/631
Dt.15/06 /2020, ku né pikén 1. té konkursit nga Fakulteti i Edukimit kérkohen dy mésimdhénés nga fusha
e letérsisé.

Komisionit i kané arritur vetém dy aplikacione, brenda afatit t& pércaktuar kohor né konkurs dhe té dy
kandidatét i plotésojné kushtet formalo-juridike pér t'u trajtuar.

Komisioni, ka shgyrtuar aplikacionet, pérkatésisht té gjithé dokumentacionin e paragitur nga kandidatét,
vlerésimin pér té cilét, duke u bazuar né Rregulloren pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin,
riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né UKZ Ref.nr. 01/625/dt. 12/06/2020, e paraget né

kété formular.

Komisioni vlerésues:

1. Prof. Dr. Sali Bashot
Prof. Asoc. Dr. Mila

o

rasniqi, anétar

o

Prof. Asoc. Dr. Januz Dervodeli. anétar



TE DHENAT PER KANDIDATIN

Emri dhe mbiemri 1. MERXHAN AVDYLI

Tabela 1. Té dhénat pér kandidatin /ét pér té cilin shkruhet raporti/et

Emri dhe mbiemri

Merxhan Avdyli

Ditélindja dhe vendlindja

7 janar 1961, Sadoviné e Jerlive

Grada shkencore dhe viti kur éshté fituar

Doktor i shkencave filologjike

Titulli akademik (nése éshté rizgjedhje)

Profesor asistent

Viti kur éshté fituar titulli aktual (nése éshté
rizgjedhje)

2016

Universiteti/fakulteti/departamenti ku éshté
fituar titulli akademik

Universiteti “Kadri Zeka” Gjilan
Fakulteti i Edukimit

Arsimimi i larté

STUDIMET THEMELORE

Institucioni

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”

Fakulteti i Filologjisé
Vendi Prishtiné
Titulli i fituar Profesor
Data / viti i diplomimit 6.3.1995

Fusha e studimit

Letérsi dhe gjuhé shqipe

STUDIMET MASTER / MAGJISTRATURE

Institucioni

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”

Vendi

Prishtiné

Titulli i fituar

Magjistér i shkencave filologjike

Data / viti i diplomimit

2.4.2008

Fusha e studimit

Letérsi dhe gjuhé shqipe

STUDIMET E DOKTORATES

Institucioni

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”

Vendi

Prishtiné

Titulli @ fituar

Doktor i shkencave filologjike




Tabela 2. T¢ dhénat lidhur me gradén e fituar shkencore

Grada shkencore

Doktor i shkencave filologjike

Thirrja e fituar akademike

Profesor asistent

Viti kur &shté fituar thirrja aktuale
(vlen pér rizgjedhje)

2016

Vendimi Ref.nr. 01/18 Dt. 12/01/2016

Universiteti / Fakulteti / Departamenti

Universiteti “Kadri Zeka™ Gjilan, Fakulteti i

Edukimit

Nostrifikimi / MASHT/ NARIC

Diskutim/interpretim i t¢ dhénave té paraqitura né tabelén 2

Kandidati Merxhan Avdyli éshté doktor i shkencave té filologjisé, ndérkaq ka thirrjen akademike

profesor asistent, nga viti 2016.

Thirrjen aktuale e ka marré me vendimin Ref. Nr. 01/18 dt. 12/01/2016, né Universitetin Publik “Kadri

| Zeka” né Gjilan.

| Aktualisht 8shté mésimdhénés i léndéve nga fusha e letérsisé, né Fakultetin e Edukimit né UKZ.
- Po késhtu, aktualisht éshté dekan i Fakultetit té Edukimit né UKZ.

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor té kandidatit

Tabela 3. Monografiré

i Fusha Sht'épia
Nr. | Autori/ét Titulli i publikimit studimor Recensentét botuese,
¢ vendi, viti
Prof dr. Isak Shema A
1. Merxhan Avdyli| Pérsosméria shkrimore | Letérsi Prof. dr. Agim Vinca o
. . Prishting, 2009
Dr. Besim Rexhaj
Prof dr. Isak Shema “MA”
2 Merxhan Avdyli| V Ii Letérsi ’
erxhan Aveyl argu agoifian eterst Prof. dr. Liman Matoshi| Prishting, 2009
1 Prof dr. Isak Shema “Embeta”
L3, Merxhan Avdylii Poezia e mendimit Letérsi Prof. dr. Liman Matoshi| . "~ '
. Prishting, 2015
Prof. dr. Sali Bashota
Prof dr. Isak Shema “Embeta”
4. Merxhan Avdyli| Shenjat poetike Letérsi Prof. dr. Liman Matoshi o
y Prishting, 2015
Prof. dr. Sali Bashota
Prof dr. Isak Shema “Embeta”
3. Merxhan Avdyli| Poezia kadareane Letérsi Prof. dr. Liman Matoshi . ? L
- Prishting, 2016
Prof. dr. Sali Bashota

w




Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 3

Kandidati Merxhan Avdyli deri tash ka botuar 5 libra monografiké nga fusha e studimeve té letérsisé, né
té cilat ka trajtuar ¢éshtje té réndésishme.

Ai né studimet e tij éshté marré me poeziné e Ismail Kadaresg, duke e studiuar né térési vargu e tij. Por
Merxhan Avdyli éshté marré edhe me studimin e prozés sé Kadaresg, duke e hartuar njé monografi pér
romanin “Kroniké né gur”.

Po késhtu éshté marré edhe mé studimin e poezisé té Dritéro Agollit, me njé qasje tejet origjinale, duke
trajtuar vargun dhe strofén né poeziné e Agollit.

Monografité e Merxhan Avdylit jané pritur miré edhe nga lexuesit dhe studiuesit e letérsisé né gjithé
arealin gjuhésor shqiptar.

Kandidati Merxhan Avdyli duke gené mjaft aktiv né studimin e letérsisé, ka arritur té marré dy heré
shpérblimin vjetor pér librin mé té miré té vitit, shpérblime té cilat i ka ndaré Ministria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit. Késhtu né vitin 2014 e ka marré shpérblimin vjetor pér librin mé té miré nga fusha e
kritikés letrare, pér librin “Dritésime letrare”, ndérkaq né vitin 2019 ka fituar shpérblimin vjetor “Ali
Podrimja” pér librin mé té miré poetik té vitit, pér librin me poezi “As engjéll, as djall”.

Kandidati Merxhan Avdyli éshté autoré edhe disa librave té tjeré nga fusha e kritikés letrare, si dhe i
shtaté librave me poezi. Eshté mjaft aktiv edhe me paragitjet e tij recensionale né gazeta, revista dhe
né periodiké té ndryshém. Eshté redaktor dhe recensenté i njé morie veprash nga fusha e letérsisé, por
edhe nga fushat e tjera. Ka marré pjesé né shumé ngjarje kulturore, gofté me kumtesa népér
konferenca té ndryshme apo me kumtesa né promovime dhe manifestime té ndryshme letrare.

Tabela 4. Tekstet mésimore

Nr. Autori/ét Titulli i punimit Revista Véllimi, nr., Linku
faqet, viti identifik
ues
I
2
3
4
5

Diskutim/interpretim i t& dhénave té paraqitura né tabelén 4

| Kandidati nuk ka paragitur ndonjé tekst universitar té tij qé do t& mund ta trajtonim si komision.
|




Tabela 5. Punimet e publikuara né revistat ndérkombétare shkencore, sipas UA — MASHT No. 01/2018
dhe Nenit 17, pika 1 té Rregullores, Nr.01/625 dt.12.06.2020 pér procedurat pérzgjedhése lidhur
me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né UKZ.

Merxhan Avdyli

poetry of Ismail Kadare”

ISciences
Yournal

2, May-August
2019

DOI: 10.32936

Nr. Autori/ét Titulli i punimit Revista Véllimi, nr., Linku
faqet, viti identifikues
l. Prof. ass. dr. “Mythical Symbols in the |Linguistics and |7 (4), 164-177, |www.hrpub.org

Merxhan Avdyli |Poetry of Ismail Kadare”  |Literature 2019, DOI: https://www.worl

Studies 10.131189/1ls201|dcat.org/title/myt
9.070406 hical-symbols-in-

J | the-poetry-of-
| ; ismail-

; i kadare/oclc/82066
10438&referer=bri
ef results
http://www.doaj.o
rg

2. Prof. ass. dr. “Erotical sings in the Prizren Social |\Volume: 3, Issue: www.prizrenjourn

al.com
https://www.worl

ISSN: 2616-387X;

dcat.org/title/eroti
cal-signs-in-the-
poetry-of-ismail-
kadare/oclc/11346
06208&referer=bri
ef results
https://www.doaj.
org/article/Ocddaf

fb2ach4c5c8004bd
bf810730eb
https://academic.
microsoft.com/sea

rch?g=merxhan%?2

Onazmi%20avdyli&

qe=%40%40%40C

omposite(AA.AuN
%3D%3D%27merx

han%20nazmi%20
avdyli%27)&f=&or

derBy=48&skip=0&t
ake=10

(98]

Prof. ass. dr.
Merxhan Avdyli

“Plato's Ideas on Poetry”

Prizren Social
ISciences
Yournal

Volume: 3, Issue:
3, September -
December 2019;

DOI: 10.32936

www.prizrenjourn

al.com
https://www.worl

ISSN: 2616-387X;

dcat.org/title/plat

os-ideas-on-
poetry/oclc/11346

06244 &referer=bri

ef results




https://www.doaj.
org/article/5d092
b16d908435e8c7a
55a5d4791283
https://academic.
microsoft.com/sea

rch?g=merxhan%?2

Onazmi%20avdyli&
0e=%40%40%40C
omposite(AA.AuN
%3D%3D%27merx
han%20nazmi%20
avdyli%27)&f=&or
derBy=4&skip=0&t

ake=10

4. Prof. ass. dr. “Cosmic Signs in the PoetryHumanities Vol. 3, No. 1;
Merxhan Avdyli lof Kadare” and Social 2020
IScience
Research

ISSN 2576-3024 E-
ISSN 2576-3032
Htpp,//doi.org/10.
30560/hssr.v3nlp
14
https://academic.
microsoft.com/sea

rch?gq=merxhan%?2

Onazmi%20avdyli&
qe=%40%40%40C
omposite(AA.AuN

%3D%3D%27merx

han%20nazmi%20
avdyli%27)&f=&or
derBy=4&skip=0&t

ake=10

Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 5

www.doaj.org

e letérsisé.

kushtet pér avancimin e tij nga profesor asistent né thirrjen profesor i asociuar.

Kandidati Merxhan Avdyli, ka botuar katér punime shkencore né revista té cilat jané né platformat e
kérkuara nga MASHTI pér avancimin e mésimdhénésve né arsimin e larté, si né www.worldcat.org apo

Punimet e tij jané mé tepér sesa té mjaftueshme pér arritjen e kushteve pér avancim, né aspektin
formalo-juridik. Ndérkagq sa i pérket aspektit profesional ato paraqgesin arritje té shkélqyera né studimin

Vlen té theksohet se té gjitha punimet e kandidatit, t& paragitura né kété pjesé, jané punime té
publikuara pas marrjes sé thirrjes sé paré, pra pas vitit 2016, me ¢ka kandidati né térési i plotéson




Tabela 6. Punimet e publikuara né revistat ndérkombétare shkencore, sipas UA — MASHT No.
0172018 dhe Nenit 17, pika 2 té Rregullores, Nr.01/625 dt.12.06.2020 pér procedurat
pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né UKZ.

Nr. Autori/ét Titulli i punimit Revista Véllimi, nr., Linku
faget, viti identifik
ues

1
2
3
4
5

Diskutim/interpretim i té dhénave

|

‘ Kandidati nuk ka paragitur ndonjé punim né kété pjesé gé do té mund té trajtohej. Ndérkag mund té
| thuhet se kjo pjesé &shté e plotésuar me pjesén mé lart, ku jané paragitur punimet e tij né platformat e
‘ kérkuara, sipas udhézimeve t& MASHTI-t.

Tabela 7. Punimet e publikuara né revistat ndérkombétare shkencore, sipas UA — MASHT No.
0172018 dhe Nenit 17, pika 3 té Rregullores, Nr.01/625 dt.12.06.2020 pér procedurat
peérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né UKZ.

Nr. Autori/ét Titulli i punimit Revista Véllimi, nr., Linku
faqet, viti identifik
ues

I

2

b

4

3 S

Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 7

Kandidati nuk ka paragitur ndonjé punim né kété pjesé qé do t& mund té trajtohej. Ndérkag mund té
| thuhet se kjo pjesé éshté e plotésuar me pjesén mé lart ku jané paragitur punimet e tij né platformat e
| kérkuara, sipas udhézimeve té MASHTI-t.




Tabela 8. Punimet e publikuara né revistat ndérkombétare shkencore, sipas UA — MASHT No.
0172018 dhe nenit 17, pika 4 té Rregullores, Nr.01/625 dr.12.06.2020 pér procedurat
pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né UKZ.

Shpirtérore e
Kulturore té
Shgiptaréve,
Shkup, 2013, fq.
91-103, ISSN
1857-6958, UDK
930.85,
COBISS.MK-ID
82595850.

Nr. Autori/gt Titulli i punimit Revista Véllimi, nr., Linku
faqet, viti identifikues
Merxhan Avdyli |“Struktura e poezisé sé “Studime nr. 8, Institutii  |https://www.fhf.e
Dritéro Agollit” albanologjike”, Trashégimisé du.al/?s

=studime+albanol
ogjike

Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 8

Né kété pjesé kandidati e ka paraqitur njé punim té tij, i cili gjithashtu plotésin kushtet formalo —juridike
| sipas konkursit dhe sipas udhézimit té MASHTI-t pér avancimin e mésimdhénésve nga fusha e

' albanologjisé.

Tabela 9. Punimet e publikuara né revistat ndérkombétare shkencore, sipas UA — MASHT No.
01/2018 dhe nenit 17, pika 5 té Rregullores, Nr.01/625 dt.12.06.2020 pér procedurat
pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né UKZ.

Nr. Autori/ét Titulli i punimit Revista Véllimi, nr., Linku
faqet, viti identifik
ues
ST E—
2
3
4
5

Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 9

Kandidati nuk ka paragitur ndonjé punim né kété pjesé qé do té mund té trajtohej. Ndérkag mund té
thuhet se kjo pjesé éshté e plotésuar me pjesén mé lart ku jané paragitur punimet e tij né platformat e
kérkuara, sipas udhézimeve té& MASHTI-t.




Tabela 10. Punimet e publikuara né revista rajonale (Shqipéria, Magedonia, Mali i Zi,
Serbia, Be H)

Nr. ‘ Autori/ét Titulli i punimit Revista Véllimi, Linku
|

, ‘ nr., faget, | identifikues
‘ viti

1. Merxhan “Dritésimi agollian” Akademi pér Dritéro
Avdyli Agollin, me rastin e
75-vjetorit té lindjes
me titull “Akademik
Dritéro Agolli,
personaliteti shquar i
kulturés shqgiptare”.
Tirané, 24 néntor
2006, Akademia e
Shkencave dhe e
Arteve e Shqipérisé,
salla e Akademisé.

2. Merxhan Paragitje me njé fjalé | Manifestimi  poetik
Avdyli me rastin e marrjes “Netét e poezisé
sé “Cmimit special” korgare”, Korgé, 8-10
pér kontributin né gershor 2007.

poeziné
bashkékohore shqipe.
3. Merxhan “Réndeésia historike e | Simpoziumi shkencor
Avdyli ngjarjeve té vitit “Kosova né shekullin
1981” XX”, Gjirokastér, 4
prill 2008,
Universiteti “Eqrem
Cabej”.
4, Merxhan “Tipologjia e formave | Konferenca
Avdyli té poezisé sé Dritéro | shkencore
Agollit” ndérkombétare
“Dritéro Agolli,
personalitetishquar i
letérsisé dhe kulturés
shgiptare”,
Gjirokastér, 29 tetor
2011
5. Merxhan “Shqipéria né poezing| Konferenca
Avdyli e Ismail Kadaresg” shkencore “Zhvillimet

historike, politike-
shoqérore, gjuhésore
dhe kulturore te
shqgiptarét, gjaté
viteve 1912-2012",
Universiteti Shtetéror
i Tetovés, Tetove, 1
néntor 2012.




6. Merxhan “Ngritja e cilésisé né | Konferencé
| Avdyli arsimin e larté né ndérkombétare
Kosové” “Arsimi dhe edukimi
né shogeérité me
diversitet kulturor”,
Universiteti Shtetéror
i Tetovés — Fakulteti
Filozofik, 28 tetor
2016, Tetove.
7. | Merxhan “Pelegrini dhe Konferenca
. Avdyli | pértéritja poetike e shkencore “130 vjet

|
|

Dritéro Agollit”

mésonjétorja e paré
shgipe”, Universiteti

I “FanS. Noli” —

Fakulteti i Edukimit
dhe i Filologjisé,

Korcé, 6 mars 2017.

Diskutim/interpretim i t¢ dhénave té paraqitura né tabelén 10

Kandidati né kété pjesé ka paragitur 7 punime té tij nga fusha e studimit té letérsisg, té cilat si té tilla
jané edhe njé mbéshtetje tjetér pér avancimin e tij.
Po késhtu duhet theksuar se dy punime té paragitura kétu jané té publikuara pas fitimin té thirrjes sé

| paré, pérkatésisht pas marrjes sé thirrjes akademike profesor asistent.

Tabela 11. Punimet ¢ publikuara né revista kosovare

Nr. | Autori/ét

Titulli i punimit

Revista

Véllimi, nr.,
faqet, viti

Linku
identifikues

1. | Merxhan Avdyli

“Struktura e poezisé
sé Dritéro Agollit’

“Educologia”,

’ Fakultetii
Edukimit,
Universiteti i
Prishtinés,
Prishting,
2/2008, fq. 53-67
dhe “Metafora”,
i nr. 3, néntor

. 2011, Prishtiné.

(8]

Merxhan Avdyli

“Anét e romanit

Ismail Kadarese”

‘Kroniké né gur’ té

“Educologia”,
Fakultetii

| Edukimit,
Universiteti i
Prishtinés,
Prishting, 4

10




/2010, fq. 79-
86). Punim
studimor KUD
821.18-

31.09(062)

3. | Merxhan Avdyli “Struktura e “Educologia”,
poemeés sé Dritéro | Fakultetii
Agollit” Edukimit,

Universiteti i
Prishtinés,
Prishting,
5/2011, fq. 145-
148). Punim
studimor KDU
821.18-1.09

4. | Merxhan Avdyli “Simboli né poeziné ' “Jetaere”,

1 ‘e Ismail Kadaresé” | revisté letrare,
| nr. 1, Prishting,
2012, f.331-
341).

5. | Merxhan Avdyli “Poezia e Ismail Seminari XXXI Seminari
Kadaresé dhe kritika| Ndérkombétar Ndérkombéta
letrare” pér Gjuhén, r pér Gjuhén,

Letérsiné dhe Letérsiné dhe

Kulturén Kulturén

Shqiptare, Shqiptare, nr.

Prishting, 13-25 | 31/2,

gusht 2012. Universiteti i
Prishtinégs,
Fakulteti i
Filologjisé,
Prishting,
2012, fq. 99-
110. ISBN
978-9951-00-
156-4

6. | Merxhan Avdyli “Robéria né Seminari XXXII Seminari
funksion té Ndérkombétar Ndérkombéta
identitetit né pér Gjuhén, r pér Gjuhén,
poeziné e Bajram Letérsiné dhe Letérsiné dhe
Kosumit” Kulturén Kulturén

Shqiptare, Shgiptare, nr.
Prishting, 19-30 | 32/2,
gusht 2013. Universiteti i
Prishtinés,
Fakulteti i
Filologjisé,
Prishting,
! 2012, fq. 616-
‘ 620. ISBN
| 978-9951-00-




165-6.
7. | Merxhan Avdyli “Topika mitologjike | Seminari XXXVII | Seminari
né poeziné e Ismail | Ndérkombétar Ndérkombéta
Kadaresé” | pér Gjuhén, r pér Gjuhén,
Letérsiné dhe Letérsiné dhe
Kulturén Kulturén
Shqiptare, Shqiptare, nr.
Prishting, 20-31 | 37/2,
gusht 2017. Universiteti i
Prishtinés,
Fakultetii
Filologjisé,
Prishting,
2018, fq. 143-
151. ISSN
2521-3687.

Diskutim/interpretim i té¢ dhénave té paraqitura né tabelén 11

Kandidati né kété pjesé ka paragitur 7 punime té tij nga fusha e studimit té letérsisé, té si té tilla jané
edhe njé mbéshtetje tjetér pér avancimin e tij, sipas udhézimit té MASHTI-t. Madje njé nga punimet e
paragitura kétu éshté botuar pas fitimin té thirrjes sé paré, pérkatésisht pas marrjes sé thirrjes
akademike profesor asistent.

Tabela 12 .Prezantimet né konferenca

Nr. | Autori/ét Titulli i punimit Konferenca,

| simpoziumi etj.
Akademi pér Dritéro
Agollin, me rastin e 75-
vjetorit té lindjes me
titull “Akademik Dritéro
Agolli, personalitet i
shquar i kulturés
shgiptare”. Tirang, 24
néntor 2006, Akademia
e Shkencave dhe e
Arteve e Shqipérisg,

salla e Akademisé.

Véllimi, nr., faqget, viti

I | Merxhan Avdyli | “Dritésimi agollian”

2 | Merxhan Avdyli | Paragitje me njé fjalé Manifestimi poetik
me rastin e marrjes sé “Netét e poezisé
“Cmimit special” pér korcare”, Korgé, 8-10

kontributin né poeziné
bashkékohore shgipe.

gershor 2007.

(98]

Merxhan Avdyli

“Réndésia historike e
ngjarjeve té vitit 1981”

Simpoziumi shkencor
“Kosova né shekullin

XX”, Gjirokastér, 4 prill

“Kérkime universitare”,
nr. 21, 2009, Universiteti
“Eqrem Gabej,




2008, Universiteti
“Eqrem Cabej”.

Gjirokastér

Vil'\/lerxhan Avdyli

-"”Tipologjia e formave té

poezisé sé Dritéro
Agollit”

Konferenca shkencore
ndérkombétare
“Dritéro Agolli,
personalitet i shquar i
letérsisé dhe kulturés
shqgiptare”, Gjirokastér,
29 tetor 2011

“Dritéro Agolli —
personalitet i shquar i
letérsisé dhe kulturés
shgiptare”, Universiteti
“Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, 2013, fq.
275-290, ISSN 2226-082X

Merxhan Avdyli

“Shqipéria né poeziné e
Ismail Kadaresé”

Konferenca shkencore
“Zhvillimet historike,
politike-shoqérore,
gjuhésore dhe
kulturore te shqiptarét,
gjaté viteve 1912-
2012”7, Universiteti
Shtetéror i Tetoveés,
Tetové, 1 néntor 2012.

Merxhan Avdyli

“Ngritja e cilésisé né
arsimin e larté né
Kosové”

Konferencé
ndérkombétare “Arsimi
dhe edukimi né
shoqérité me diversitet
kulturor”, Universiteti
Shtetéror i Tetovés —
Fakulteti Filozofik, 28
tetor 2016, Tetové.

Merxhan Avdyli

“Pelegrini dhe pértéritja
poetike e Dritéro
Agollit”

Konferenca shkencore
“130 vjet mésonjétorja
e paré shqipe”,
Universiteti “Fan S.
Noli” — Fakulteti i
Edukimit dhei
Filologjis€, Korgé, 6
mars 2017.

“7 mars 1887-7 mars
2017”, Universiteti “Fan
S. Noli” — Fakulteti i
Edukimit dhe i Filologjisé,
Korgg, 2017, fg. 178-185.
ISBN 978-9928-245-16-8.

Merxhan Avdyli

“Njé libér monumental
pér themelet e letérsisé
shqipe”

Sesioni shkencor
“Eqrem Cabej dhe
albanologjia”. Prishting,
23 maj 2008, Fakultetii
Edukimit, Universiteti i
Prishtiné, Prishtiné

9.

Merxhan Avdyli

“Poezia e Ismail
Kadaresé dhe kritika
letrare”

Seminari XXXI
Ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsiné dhe
Kulturén Shqiptare,
Prishting, 13-25 gusht
2012.

Seminari Ndérkombétar
pér Gjuhén, Letérsiné
dhe Kulturén Shqiptare,
nr. 31/2, Universitetii
Prishtinés, Fakulteti i
Filologjisé, Prishting,
2012, fq. 99-110. ISBN
978-9951-00-156-4

Merxhan Avdyli

“Robéria né funksion té
identitetit né poeziné e

Seminari XXXII
Ndérkombétar pér

Seminari Ndérkombétar
pér Gjuhén, Letérsiné




ﬁé_é'jram Kosumit”

Gjuhén, Letérsiné dhe
Kulturén Shgiptare,
Prishting, 19-30 gusht
2013.

dhe Kulturén Shqiptare,
nr. 32/2, Universiteti i
Prishtinés, Fakulteti i
Filologjisé, Prishting,
2012, fq. 616-620. ISBN
978-9951-00-165-6.

Merxhan Avdyli

“Topika mitologjike né
poeziné e Ismail
Kadaresé”

Seminari XXXVII
Ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsiné dhe
Kulturén Shqiptare,
Prishtingé, 20-31 gusht
2017.

Seminari Ndérkombétar
pér Gjuhén, Letérsiné
dhe Kulturén Shqiptare,
nr. 37/2, Universiteti i
Prishtinés, Fakulteti i
Filologjisé, Prishting,
2018, fq. 143-151. ISSN
2521-3687.

Diskutim/interpretim i t€ dhénave té paraqitura né tabelén 12

Kandidati né kété pjesé ka paragitur pjesémarrjen e tij né 11 konferenca shkencore tejet té
réndésishme, nga fusha e studimit té letérsisé dhe gjuhés.
Po késhtu vlen té theksohet se kandidati Merxhan Avdyli né vazhdimési éshté aktiv me pjesémarrjen e
tij né konferenca té ndryshme shkencore. Ndérkag, punimet e tij kané& zgjuar vémendjen tek
auditoriumi, para té cilit éshté paragqitur.

Tabela 13. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale

Nr.

Autoret (renditja si ne
kontributin shkencor)

Lloji i kontributit shkencor

Vendi,
Viti

(DA OS] N WS ]

Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 13

Duke gené i plotésuar kandidati né kété pjesé nuk ka paraqitur kontribute té tjera shkencore.
Megjithaté vlen té theksohet se njé pjesé e kontributeve té tij shkencore dhe profesionale jané té
déshmuara né aplikacionin e tij.




2. Pérvoja universitare

Tabela 14. Pérvoja né mésimdhénie universitare

Periudha e Grada Institucioni, | Programi i Ligjérues i Iéndéve | Vérejtje
angazhimit shkencore |Vendi studimit
(vitet akademike) dhe Thirrja
akademike
2016- né vazhdim Profesor Universiteti |Fakultetii Historia e letérsisé
asistent “Kadri Zeka” |Edukimit kombétare,
Gjilan Programi Fillor | Metodologji e
; Programi leximit letrar,
i Parashkollor Metodologji e
‘ mésimit té letérsisé
shqipe, Strategjité
dhe metodat e
shkrim-leximit,
Shkrim akademik,
Lojérat gjuhésore
né té mésuarit e
gjuhés shqipe,
Lojérat skenike né
té mésuarit e
gjuhés shqgipe,
Lexim dhe
interpretim,
Dramatizimi dhe
shfagjet me
kukulla, Edukimi
estetik
15.2.2014 - Ligjérues Universiteti |Fakultetii Lojérat gjuhésore
15.2.2016 “Kadri Zeka” | Edukimit né té mésuarit e
Gjilan Programi Fillor | gjuhés shqipe,
Programi Metodologji e
Parashkollor leximit letrar
2010 -2018 Ligjérues Universiteti |Fakultetii Letérsi
Profesor “Hasan Edukimit bashkékohore
asistent Prishtina” shqipe, Letérsi
Prishtiné romantike shqipe,
Kulturé gjuhe,
Shkrim akademik
1; me kulturé gjuhe
Ligjérues Universiteti | Fakultetin Shkrim akademik
Profesor “Hasan Filozofik dhe kulturé gjuhe,
asistent Prishtina” (Histori, Shkrim akademik
Prishtiné Sociologji, me gjuhé amtare,
Filozofi, Puné Gjuhé shqipe,
sociale) Antropologji e
gjuhés




Liéjérues Universiteti |Fakultetii Shkrim akademik,
Profesor “Hasan Filologjisé Multikulturalizmi,
asistent Prishtina” (Gazetari) Té drejtat
Prishtiné themelore té
gazetarit, Gazetari
hulumtuese,
Gazetari sportive,
Mediat dhe e drejta
(niveli master)
2014-2015 dhe Ligjérues Universiteti |Fakultetii Letérsi e vjetér
2018-2019 Profesor “Ukshin Filologjisé shgipe
asistent Hoti” Prizren | (Gjuhé shqipe) | Letérsi pér fémijé;
Fakultetii Strategjité dhe
Edukimit (Fillor) | metodat e shkrim -
; leximit

Diskutim/interpretim i t&¢ dhénave té paraqitura né tabelén 14

asistent.

térésii plotéson kushtet pér avancim nga profesor asistent né profesor té asociuar.

Kandidati Merxhan Avdyli ka njé pérvojé té& miré né arsimin e larté. Ai ka gené njé kohé mésimdhénés i
angazhuar né Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”, pastaj né Universiteti “Ukshin Hoti” né
Prizren, ndérkaq aktualisht éshté mésimdhénés né UKZ, né Fakultetin e Edukimit, me thirrjen profesor

Duke u bazuar né pérvojén e tij né arsimin e larté, si dhe né performancén e tij té treguar né Fakultetin
e Edukimit né UKZ, me ¢’'rast né vitin 2018 ka marré edhe mirénjohje nga rektori, mund té thuhet se né

Tabela 15. Udhéhegje té temave master dhe té doktoratés

Periudhae | Institucioni, ! Mentorime né studimet Master Mentorime Vérejtje
mentorimit Vendi | né studimet e
doktoratés
2020 UKz Tema: “Aktiviteti i organizatave Né proces
jogeveritare né komunén e Gjilanit”
(Studenti: Rinor Ajeti)
2020 UKz Tema: “Aktiviteti i organizatave Né proces
jogeveritare né komunén e Vitisg”
| (Studenti: Arbér Bajrami)
2020 UKz Tema: “Raportet e organizatave Né proces
jogeveritare me geverisjen lokale”
(Studentja: Blerina Ajvazi)

Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 15

e

Kandidati, duke gené mésimdhénés né studimet master, né programin Qeverisja lokale dhe shogéria
| demokratike, deri tash tre studenté i kané marré temat e masterit tek ai, e té cilat jané ende né proces.
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Tabela

16.

Pjesémarrja e

themelore dhe (¢ aplikueshme

déshmuar

né programe

ose projekte té kérkimeve

Nr. Programi/ projekti Periudha [nstitucioni, Vendi Pozita ne program,
shkencor kohore projekt/ Kontribut
I
2,
3.

Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 14

Né kété pjesé kandidati nuk ka paragitur ndonjé té dhéné.




[I. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) Profesor i asociuar (Prof. Asoc)
(Té plotésohet nga komisioni)

Komisioni vlerésues, i formuar me Vendimin e Senatit t¢ Universitetit Publik “Kadri Zeka” né
Gjilan, Refnr. 01/747/03/07/2202. duke u bazuar né nenin 156 t€ Statutit t& Universitetit,
Rregullores pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e
personelit akademik né UKZ Refnr. 01/626/dt.  12/06/2020 dhe Konkursit —pér
zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit t& rregullt akademik né njésit¢ akademike t& Universitetit
Publik “Kadri Zeka” Gjilan Ref.nr. Ref. nr.01/631 Dt.15/06 /2020, pér vitin akademik 2020-2021,
pas shqyrtimit t& dosjeve té kandidatéve, pér pozitén njé mésimdhénés pér léndét:

nga fusha e letérsisé

PROPOZON

Emri dhe mbiemri Prof. Ass. Dr. Merxhan Avdyli pér thirjen akademike Profesor i asociuar
(Prof. Asoc.) né Fakultetin e Edukimit prané Universitetit Publik “Kadri Zeka™ né Gjilan.

Komisioni erdhi deri te ky propozim duke pasur pér bazé se kandidati Prof. Ass. Dr. Merxhan
Avdyli i plotéson té gjitha kushtet e parapara né Statutin, Rregulloren pér zgjedhjen e personelit
akademik, si dhe Konkursin e shpallur t¢ Universitetit “Kadri Zeka™ né Gjilan.

Kandidati ka gradén e doktorit t& shkencés (Dr.Sc./PhD) dhe thirrjen akademike t&€ Profesorit
Asistent (Prof. Ass.) té fituar né bazé t& Vendimit (Ref.nr. 01/18 Dt. 12/01/2016) t&€ Universitetit
publik = Kadri Zeka™ né Gjilan

~

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komistonit vlerésues:

Gjilan, mé 21 korrik 2020
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